sationem

tationem: igitur quod ultra dederunt, indebitū fuit,
& per consequens iuxta vero similem, & piam offe-
rentium mentem, quod superest pauperibus videtur
erogandum. Porque a este argumento responde So-
to d. art. 3. pagina 5. versic. sed nec negando la conse-
quentia, porque etiam si fideles non plus deberēt mi-
nistris spiritualium, quam sustentationem, toda via
prudencia postulat, que se le constituiesse cierto sti-
pendio, y este arbitrio de la Yglesia, ad quam perti-
net de hoc iudicare, & quæ cuiusque beneficii fru-
ctus tanquam stipendium iustum constituit. A cuya
respuesta se deve acrecentar, que todos los bienes
que de mas de los diezmos a las Yglesias fueron of-
ficiosos (per argumentum a sufficienti partium enu-
meratione) o fueron dados espontanea, y liberalmē-
te, o con alguna carga; si primum, non habent onus
aliquid dandi pauperibus: si cū aliquo onere, eo im-
pleto omnia sūt eius, cui data sunt: decimas vero ab
Ecclesia fuisse taxatas, non ut singulorum, sed ut om-
nium, siue totius Ecclesiastici ordinis stipendium, y
aunque oy parezca mayor que lo q̄ fue en la ley an-
tiga, como consideran Cayetano, y Soto dictis lo-
cis, quia tunc Levitæ undecimam populi partem fa-
ciebant, hodie vero Clerici, nec quinquagesimam;
respondetur Ecclesiam ad sustentationem ministro-
rum, & Ecclesiarum decimas exegisse, ut in d. c. pe-
nultimo de his quæ sūt a Prælatiis, non vero ad elec-
mosinas pauperum, quoniam non tenebantur laici
elemosinas pauperum Ecclesijs tradere dispensan-
das, nec videri debet decimarum stipendium maius
iusto, tum quia quavis Clerici hodie non sūt quin-
quagesima pars populi, fortasse propter uberrimos
fructus terræ promissionis, decima pars illius populi
maior portio erat levitis, quam hodie sit Clericis de-
cima totius populi, tum etiam, quia vel certe hodie
ni mores ad decentem Ecclesiarum ornatum, & fa-

bricam, & status Clericalis sustentationem multo maiores exigunt sumptus, & tandem, quia unū erat tunc templum, cuius fabricā, & expensas Levitæ non præstabant, hodie vero pene innumera sunt Ecclesiæ, Monasteria, & Sacella, quæ Ecclesiasticis sumptibus sustentantur, & ita prædictum argumentū nihil probat, nec concludit.

Y finalmente no obsta otro argumento) que tam bien los sequaces de Arcediano reputan por eficaz) videlicet antiquam divisionem in quatuor partes, de qua in d. c. quarto cum sequentibus 12. q. 2. non immutasse bonorum naturam, sed adhuc unicuique quartæ pristinū mansisse onus dandi superflua, rursus, nec ultimā divisionē per institutionē beneficiorū factā, onus, seu quartā pauperibus antiquis Canonibus taxatam substullisse, quod nimia contumacia contendit Navarrus d. q. 1. monitu 50. (Y para que la verdad se conozca mas claramente) ultra de lo que el pondera, parece que se puede confirmar este argumento ex eo quia cū posterior lex, priori nō est cōtraria, ad ipsam trahi debet, l. sed & posteriores ff. de legibus, ita quod legū correctio fugienda sit, nec admitenda, quoties subsequens ita potest interpretari, ut præcedenti conveniat c. cum expediat de electione lib. 6. l. præcipimus C. de appellationibus, sed sic est, que los antiguos Canones, que dividieron en quatro partes los bienes Ecclesiasticos, se puede entender, que no quitaron la carga de dar el exceso a los pobres, y también la ultima division de los beneficios, ita declarari, ut quartam pauperum per antiquos Canones taxatam, non ademerit, quāvis dispensationem, quæ olim apud solos Episcopos fuit, in omnes beneficiarios dividerit, de tal manera que cada uno tenga obligacion a dispensar los frutos de su beneficio, de aquel modo, forma, y manera, que los Obispos dispensavan todos los bienes, igitur sic videntur prædictæ divisiones declarandæ

claranda. Accedat in confirmationem argumenti que la primera division por quatro partes retuvo la porció de los pobres, y la ultima hecha por la institucion de los beneficios, embolvió la quarta de los pobres, y de la fabrica, de tal manera que ni una, ni otra parece separada de la porcion de los Clerigos: igitur credendum videtur utrumque onus in Clericos fuisse translatum, & fabricæ iuxta caput. 1. de Ecclesijs ædificandis, & pauperum cum neque extincta reperitur, nec apud alios translata: y de la misma manera que antiguamente los Obispos, si quartam aliorum usurpabant, restituere tenebantur iuxta caput de redditibus 12. q. 2. docet Divus Thomas, & Cayetanus d. artic. 7. Soto ubi supra. Sarmiento de redditibus 3. p. c. 1. n. 2. sic etiam hodie beneficiarij omnes teneantur pauperibus restituere, quidquid ex portione illis debita usurparunt. Porque aunque a este argumento se responde por los modernos, como Sarmiento d. 4. p. c. 2. & Marsilius c. 22. eiusdem tract. Quibus tamen omissis más clara, y facilmente se responde, divisionem per quatuor partes factam, non immutasse naturam honorum, sed dispensationi modum dedisse, per quem sicut antea unusquisq; Clericus fiebat Dominus eius portionis, quæ ab Episcopo dabatur, sic etiam post divisionem, neque onus dandi pauperibus in primitiva Ecclesia, vel etiam postea fuit inferioribus Clericis impositum, quibus ab Episcopis sustentatio dabatur, sed solum Episcopis, in quorum potestate erant omnia bona iuxta caput primum, & caput unõ 10. q. 3. cap. expedit cum sequentibus 12. q. 1. c. omnes Basilicæ 16. q. 7. atque id eo, onus illud dispensandi ad Clericos transire non potuit, quod eis nunquam impositum fuit, præsertim quia si Romani Pontifices, qui beneficia constituerunt, voluissent Clericos non Dominos, sed dispensatores fructuum facere, longe commodius fuisset apud Episcopos hæc dispensa

penfationem retinere prout ante fuit, ob ratione, de qua in c. quicumque 10. q. 1. ideo de primo ad ultimum fateri oportet onus illud difpéfandi pauperibus non fuiſſe Clericis impoſitum,

Yaunque de los Obiſpos parece que avia mayor razon de dudar, porque conforme a aquellos Canones antiguos 12. q2. illis tantum difpenfatio credita fuit & onus dádi pauperibus impoſitum, quod aperte ſublátú non legimus: & quia (ut ſupra in diviſione temporum provavimus) verò ſimile eſt omnia bona quæ ante diviſionem Eccleſijs omnibus fuerunt oblata, apud Cathedrales remañiſſe, & Divus Thomas d. art. 3. Epifcopis tantum concedit dominium portionis ſux, nec cõſtat utrú omnes fructus Epifcopatus, illis loco ſux portionis fuerint relictæ, præſertim in Hiſpania, ubi magnis abundant redditibus, prout conſiderat Cayetanus eodem art. 3. & cum inferioribus Clericis univerſalis conſuetudo facultatem permiferit, teſtandi de fructibus beneficiorum; Epifcopis tamen id nunquam permifit; & quod olim poſtquam Clerici a communione receſſerunt, percipiebant Epifcopi tertiam partem decimarum, & oblationum eorum onere reparandi Eccleſias, iuxta caput. 10. c. ſequentibus 10. q. 3. quod hodie, & conſuetudine, & lege Clericis obſt impoſitum, iuxta caput. 1. & cap. de hijs, de Eccleſijs ædificandis, ita ut verò ſimile videatur, apud Epifcopos onus pauperum manſiſſe, ut ſic infer eos, & Clericos, æqualis fiet diviſio, & Epifcopi ſuam, & pauperum habeant portionem: Clerici vero, & ſuam, & fabricæ, nihilominus tamen Soto, Sarmiento, Marſilius, & alij noviores (quos late deſedit Michael de Palacios in tract. de Contractibus, & reſtitutione lib. 2. c. 5.) verius etiam Epifcopos liberant ab onere dádandi pauperibus ex debito iuſtitie: ex fundamento, quia que admodum Clericis, ſic Epifcopis, ſuo cum beneficiorum redditus ab Eccleſia deo

stipendij dati sunt, quod ex eo maxime confirmatur; quia cū de legis sentētia dubitatur, usum, & praxim atēdimus, quæ est optima interpret, l. si de interpretatione ff de legibus, cap. cum dilectus de consuetudine cum vulgatis, usus vero, consuetudo, & praxis Ecclesiæ immemorialis habet, ut Episcopi tanquam Domini, dum vivant de suis redditibus disponant, nec ad restitutionem etiam abutendō teneantur, igitur procul dubio ea fuisse videtur Ecclesiæ intentio, dum bona, & beneficia divisit.

AB AVTHORVM NVMERO:

YNo solo con razones, y argumentos es esta opinion mas verdadera, y superior, sino también Doctorū numero, & autoritate potior, y demas de los que quedá alegados supra ad tertiã sentētiã, la tuvo Cardinalis in Clementina gratiæ numero 12 de rescriptis, & iterum in Clementina quia contingit, num. 10 de religiosis domibus, quin imo Marsilius de redditibus cap. 34. in fine, & cap. 15. ennumeratis authoribus ostendit hanc sententiam receptiorē esse, refert enim 34. authores, qui Archidiaconi opinionem probaverunt, & 55. qui adversus Archidiaconum hanc nostram confirmarunt, & præter ab eorum collatos eam probant Mathienço, & Spino supra citati, & ultra Divum Thom. d. artic. 7. probat idem met Thomas Quolibeto 6. artic. 2. in responsione ad tertium, dum ait. *Quod ubi bona sunt distincta, eadē ratio est de portione Episcopi, quæ de patrimonialibus; neq; contrarium voluit idem Thomas 2.2. quæst. 43. artic. 8. quãmvīs à Domino Præsidi in capite. cum in officijs num. 4. de testamentis, & Navarro quæst. 1. monitu 49. num. 3. pro contraria parte citeretur, frustra q; Navarrus ibidem num. 15. contendit Divum Thomam citatis locis ad suam trahere sententiam, qui aperte*

Q

sime

time contrariam probat, quam etiam sequuntur, de
rique alij Theologi, scilicet Adrianus, Gabriel, & An-
tonius supra relati, & alij quos refert Marsilius d. cap.
35. & ultra illos Paludanus in 4. distinctione 15. q. 3.
de Eleemosina vers. quinta conclusio in hæc verba.
*Clericus sicut potest superflua erogare in vita, ita in morte po-
test testari de pecunia redacta ex præbenda, & fructibus, in hor-
reo cõditis, quod non esset, si non fuisset Dominus de iure Qui-
dam ait Clericos testari posse, intelligendus est, supposita
consuetudine, ut ex eodem colligitur, distinctione
24. quæst. 3. ad finem, eandem sententiam late pro-
bat Palacios d. loco, y así cum nan solum sit Docto-
rum numero receptor, sed etiam melioribus nitatur
fundamentis, tuta concientia intrepide, in utroque
foro seruari debet, quanvis Navarrus id non patiat
pro quo nihil facit Tridentinũ sessione 25. de refor-
matione cap. 1. ut bene advertunt Sarmiento, & Mar-
silius dictis locis, nec audiendus est Dominus Ludo-
vicus de Molina lib. 4. cap. 10. numero 46. qui inter-
forum interius, & exterius distinguit.*

Esta resolucion tambien queda refutada la se-
gunda sentencia de Hostiense, y della se collige res-
puesta a sus fundamentos, que por no alargar de ma-
fiadamente este papel, no se prosigue su discurso ad
longum

Quibus ita præmissis, tambien como al principio
apuntamos dello resulta respuesta del caso presen-
te, y que las deudas del Señor Arçobispo se an, y de-
ven pagar de su expolio, idque ex vulgato, & indu-
bitato iuris principio, *quod bona alicuius, neque sunt, ne-
que dicuntur nisi deducto ære alieno*, y así aunque
la reverenda Camera succeda en estos bienes no pue-
de en mas de aquellos que restaren pagadas las deu-
das, pues hasta entõces, ni tienen, ni merecen este nõ-
bre l. subsignatum §. bona ff. de verborum significa-
tione, y en propios y individuales terminos parece
que

que lo prueva un texto inevitable in d. cap. presentis §. porro de officio Ordinarij lib 6. ibi porro ubi ex privilegio, vel consuetu line, seu alia de causa rationabili, sibi aliquis prædictorum asserit bona competere supradicta, hoc de illis bonis solum debet intelligi, quæ solutis debitis, si qua sunt reperta fuerint superesse.

Sin que obsten a esta decision tan clara de derecho los dos argumentos que por razón de dudar, y en favor de la reverenda Camera al principio propusimos. Porque en quanto al primero, no puede causar perjuizio alguno, ni aqui quadrá ningunos de los derechos que en esta materia tratan, y prohiben el cap. cum in officijs cap. ad hæc, cap. relatum de testamentis, ni tienen q̄ ver con este caso con muchas leguas; ni tampoco el no averse cumplido, ni pagado en vida del Señor Arçobispo, ni menos regla de la l. quod sponsæ C. de donationibus ante nuptias cum similibus porque se responde, y deve advertir, duobus modis actum gestum tempore habili; in tempus inhabile posse conferri, vel quod substantia conferatur in tempus inhabile, ut in l. libertas 17. ff. de manu missis testamento, & in d. l. quod sponsæ, vel quod non substantia, sive aliquid essentialis, sed sola executio, seu consummatio, quæ accidentalis est in tempus inhabile conferatur, verbi gracia, si sponsæ datum sit, ut statim ipsius fiat, res uti tamen non possit ante matrimonium vel si quis ita vendat, ut emptor non utatur; neque fruatur fructibus rei venditæ, nisi post mortem venditoris; priori casu locus est regulæ dictæ legis libertas, & dictæ legis quod sponsæ, quia tunc actus extra dubium tempore inhabili celebratur, posteriori vero casu, regulæ locum non habet, quia executio vel effectus sunt accidentales, & efficere non possunt, ut eo tempore actus videatur gestus, qui multo ante suam accepit substantiam, & perfectionem essentialis, textus optimus in l. usus fructus 26. in fine ff. de stipulatione